(11) Ἐργασόμενός τι δεινὸν αὐτούς. Nostri codices Maz. ac Med. cum Fuk. ac Savili scriptum habent αὐτῷ, quod non placet.

A riſſimus, Alexandri alabarchæ frater, haudquaquam 44 imperitus philosophiæ, ad respondendum ejus criminacionibus se parabat. Verum prohibitus est a Caio, jussusque ut ab ipsius conspectu abscederet. Tantaque erat Cæsaris iracundia, ut nemo dubitaret quin Iudeos gravissime esset multataturus. At Philo contumelia affectus cum discederet, circumstantibus Iudeis dixisse fertur, bono ipsos animo esse oportere, cum Caius quidem ipsis succenseat, reipsa vero Deum sibi hostem constituerit. Hæc Josephus. Sed et idem Philo in eo libro quem *De legatione* sua conscripsit, quæ tunc temporis gesta sunt, singula accurate refert. Ex quibus, omissis quamplurimis, ea duntaxat apponam, quæ legentibus evidenter ostendant, has calamitates ob facinus illud quod in Christum admiserant, confessim nulla mora interposita Iudeis contigisse. Primum igitur narrat principatu Tiberii Augusti Sejanum quemdam in urbe Roma, qui tunc apud imperatorem plurimum poterat, omni studio laborasse, ut gentem illam funditus perderet: in Iudea vero Pilatum, cuius temporibus piaculum illud adversus Ser-Hierosolymorum, quod etiam tum stabant, præter

CAPUT VI.

Quot ma.a Iudeis obvenerint post Christi necem.

Narrat deinde quomodo post Interitum Tiberii Caius cum imperio Romani administrationem suscepisset, et alios quamplurimos innumeris affecit iniuriis, et omnium maxime Iudeos graviter afflixit. Quæ quidem breviter collecta ex ipsius Philonis verbis licet cognoscere. Eiusmodi, inquit, Caii suit temeritas ac protervia, cum adversus omnes, tum præcipue adversus Iudeos. Quibus insensu omnium prosequas ab Alexandrinorum urbe incipiens sibi vindicavit, et imaginibus ac statuis suis

(10) Ἀλεξάνδρου τε τοῦ ἀλαβάρχου. Iudei Alexandriæ ius civitatis habebant, et senatum qui γερουσία dicebatur, et peculiares magistratus, ut testatur Philo in *Flaccum*. Summus autem inter eos magistratus dicebatur ἀλαβαρχεῖα, et qui eum gerebat, ἀλαβάρχης. Erat hic magistratus perpetuus, et, ut Græci vocant, διὰ βίου. In rescripto Claudii quod referit Josephus in lib. x, cap. 4, ἑθνάρχης dicitur. Quo in loco ait Claudio, permisum fuisse Iudeis Alexandrinis ab Augusto, ut in locum ethiarchæ defuncti alium suffragiis suis constituerent. Eudem magistratum γενάρχην vocat Philo in *Flaccum*, pag. 975: Τῆς γχρ̄ ἡμετέρας γερουσίας, ἦν δὲ Σεβαστὸς ἐπιμελησμένην τῶν Ἰουδαίων εἴλετο μετὰ τὴν γενάρχου τελευτὴν διὰ τῶν πρὸς Μάγον Μάζιμον ἐντολῶν. Id est: *Nam ex senatu nostro, quem Augustus constituit, ut post mortem rectoris gentis nostræ, curam gereret rerum Judaicarum, ut scriptum est in mandatis quæ ad Magnum Maximum dedit.* Ex his apparet, alabarcham nihil aliud fuisse quam ἑθνάρχην seu γενάρχην Iudeorum qui Alexandria et per totam Aegyptum degebant. Ac mihi quidem videtur, alabarcha nomen per risum et conumeliam confitum fuisse.

D (12) Γαῖον μὲν αὐτοῖς. Apud Josephum et Nicephorium legitur Γαῖον λόγῳ, etc., quod majorem habet elegantiam. Sequitur enim ἔργῳ δὲ ἡδη τὸν Θεὸν ἀντιπαρεξάγοντος. Quæ clausula satis obcenra est. Itaque Rufinus circumlocutione quadam, ut solet, hujus sententiæ versionem elusit. Nicephorus etiam, cum hoc locutionem non intelligeret, emendavit τὸν Θεὸν ἀντιπαρεξάγοντος. Sed nihil necesse erat. Ait enim Philo, Caium specie quidem ac verbis tenus Iudeis insensum esse, re autem ipsa Deum adversus semetipsum instruere et armare. Quippe Caius cum deum se dici vellet, divini Numinis vindictam adversus se provocabat. Ἀντιπαρεξάγετον vox est tactica.

(13) Vulg. τῶν τέτε παρὰ βασιλεῖ πολλὰ δυνάμενον. Rectius in codicibus nostris Maz. et Fuk. scriptum est, τῶν τέτε παρὰ βασιλεῖ τὰ μέγιστα δυνάμενον. Codex quoque Med. et Savil. scriptum habent τὰ μέγιστα.

(14) Πολλὰ μὲν εἰς πολλοὺς καὶ δῆλα ἐνυδρούσαι μυρία. Postrema vox abest a codice Maz., Med. ac Fuk., ac meo quidem judicio prorsus superflua est. Habetur tamen in codice Regio et apud Nicephorium.

(15) Τοσαύτη μὲν οὖν τις ἡ Γαῖος. Locus hic Philonis exstat in *Legatione ad Caium*, sub fineus.

complevit. Nam cum alios statuas sibi dedicare si-
neret, ipse quodammodo eas sibi dedicare videbatur.
Denique templum illud quod Hierosolymis intactum
adhuc permanerat, et omni asyloru[m] prærogativa
donatum fuerat, in templum sui nominis com-
mutavit, ut deinceps Jovis præsentis junioris
45 Caii sanum diceretur. » Sed et alias innumerabiles calamitates quas vix quisquam possit oratione
recensere, idem scriptor in altero libro quem *De*

(16) *Tac[us] μὲν ἐν ταῖς ἀλλαις πόλεσι προσευχάς.* Christophorus synagogæ verit. Sed cum Latini proœuchas etiam dixerint, ut est apud Juvenale, malui sic interpretari. Nec sane mihi liquido constat, an item sint proœuchæ et synagogæ. Nam proœuchæ quidem erant modica oratoria, in quibus Iudei, præcipue Sabbathis convenire et patrio more philosophari conseruerant. Philo in *Legatio[n]e*: « Ήπ[er]τάτο οὖν καὶ προσευχὰς ἔχοντας καὶ συντόνας εἰς αὐτὰς, καὶ μάλιστα ταῖς ἱεραῖς ἔδόμασι, δὲ δημοσίᾳ τὴν πάτρον ταύτους φύλασσονται φύλασσαν. Id est : Sciebat enim illos proœuchas habere, et in eas convenire solitos, præcipue Sabbathis, quo die patrias leges ac philosophiam publice condiscunt. Quo in loco non otiosa est vox illa δημοσίᾳ. Iudei enim palam admissis omnibus, etiam externæ reli-
gionis viris, libros legis Mosaicæ interpretabantur, ut docet Tertullianus in *Apologeticō*, cap. 48. *Sed et Iudei palam lectitant.* *Vestigulis libertas vulgo adiut Sabbathis omnibus.* Idem Philo lib. iii. *De vita Moysis* scribit Iudeos præcipue Sabbatho frequen-
ta-se proœuchas. Hinc intelligendus est locus B. Lucæ in cap. xvi Actuum apostolorum : Τῇ τε ἡ-
μέρᾳ τῶν Σαββάτων ἐξῆλθομεν ἕκω τῆς πόλεως πτῷα ποταμὸν, οὐ ἐνομίζοντες προσευχὴν εἶναι. Die autem Sabbathorum egressi sumus extra civitatem *γυαῖα στύνιον*, in locum ubi solebant esse proœucha. De proœucha enim Iudaica hunc locum intelligen-
dum esse, multa argumenta convincunt. Nam ante Pauli adventum in urbem Philippos, nulli adhuc illis in locis erant Christiani. Quare de Christianorum oratione locus ille intelligi non potest. Præterea mulieres illæ quæ eo loci convenisse dicuntur, sine dubio Iudeæ erant, ut appareat tum ex eo quod supra dixi, tum quod Lydia illa purporaria quæ una ex illarum numero fuit, Deum coluisse dicitur, cum tam
men nondum esset Christiana. Postremo undenam domini illius dæmoniacæ cognoscere poterant, Paulum atque Silam Iudeos esse, nisi ex eo quod illos in proœucham Judaicam venientes sapienter? Et hæc quidem de proœucharum significazione. Synagogæ vero vocabulum latius patet. Et interdum quidem pro universa Iudeorum Ecclesia ponitur, interdum pro tota Ecclesia unius loci. Denique nonnisi maiores et illustriores proœuchæ dicebantur synagogæ. Unde beatus Lucas synagogam quidem Iudeorum ait suisse Thessalonica: *Philippos autem tantum proœucham, propterea quod pauculi ibi essent Iudei.* De majoribus et illustriores proœuchis locus est apud Philoneum in *Legatione ad Caium*. Non negaverim tamen proœuchas posse etiam dici synagogas. Hoc enim testatur idem Philo in libro *Quod omnis probus sit liber*, ubi de Essenis ita loquitur : Τούτους τοὺς νόμους ἀναδιδάσκοντες μὲν καὶ πάρ τὸν δόλον χρόνον, ἐν δὲ ταῖς ἔδόμασι μάλιστα ἀπεφέροντας, εἰς Ἱεροὺς ἀποκτούμενοι τόπους, οἱ κα-
λοῦνται συναγωγαί, καθ' ἡμίκιας ἐν τάξεσσιν. Εἴθ' ὁ μὲν πρεσβύτερος τὰς βίβλους ἀναγινώσκει λα-
βεῖν, εἰτ. Et has quidem leges assidue condiscunt, præcipue tamen Sabbathis : quo die in sacra quædam loca conueniunt quæ synagogæ appellantur, per artates ordine distributi. Deinde senior libros accipiens legit, etc. Porro locum illum B. Lucæ quem paulo ante laudavi, longe ante nos Epiphanius in hæresi